
 

 

                                                           
(สำเนา) 

  
ประกาศสำนักงาน ก.พ. 

เรื่อง  รับสมัครสอบแข่งขันเพื่อรับทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูง 
ที่กำลังศึกษาอยู่ในสถาบันการศึกษาในประเทศ 

ประจำปี ๒๕๖๙ 

- - - - - - - - - - - - - - 
 

 ด้วยสำนักงาน ก.พ. จะดำเนินการสอบแข่งขันเพื่อรับทุนรัฐบาล เพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูง   
ที่กำลังศึกษาอยู่ในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี ๒๕๖๙ ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (๙) 
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ และระเบียบ ก.พ. ว่าด้วยทุนของรัฐบาล พ.ศ. ๒๕๕๑ 
จึงประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน พร้อมทั้งกำหนดหลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันเพ่ือรับทุน ดังต่อไปนี้ 
 

๑. ทุนที่รับสมัครสอบ  จำนวน  ๒๐ หน่วย รวม  ๒๑ ทุน   

(รายละเอียดของทุนแต่ละหน่วยตามเอกสารแนบท้าย ๑)  
 

 ๒. กำหนดช่วงเวลาการให้ทุน  แบ่งเป็น ๒ ระยะ คือ 

  ๒.๑  ระยะที่ ๑ ให้ทุนรัฐบาลเพ่ือศึกษาในชั้นปีสุดท้ายจนสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
ตามโครงสร้างหลักสูตร ทั้งนี้ ต้องใช้ระยะเวลาศึกษาไม่เกิน ๑ ปี 
  ๒.๒   ระยะที่ ๒ ให้ทุนรัฐบาลเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโทในหรือต่างประเทศ สำหรับ
ประเทศที ่จะให้ไปศึกษากำหนดตามกรอบประเทศและเงื ่อนไขที ่ ก.พ. กำหนด กรณีประสงค์จะไปศึกษา  
ณ สหรัฐอเมริกา หรือสหราชอาณาจักร จะต้องเป็นสถาบันการศึกษาที่ได้รับการจัดอันดับอยู่ใน Top ๒๐ ปีล่าสุด  
หรือได้รับการจัดอันดับอยู่ใน Top ๒๐ ปีล่าสุดในสาขาวิชา (By Subject) ที่ผู้รับทุนจะไปศึกษา ซึ่งเป็นการจัดอันดับ
โดยสถาบันการจัดอันดับการศึกษาที่ได้รับการยอมรับและมีมาตรฐานเป็นสากล ทั้งนี้ กรณีประเทศที่จะให้ไปศึกษา
นอกเหนือจากที่กำหนด จะต้องเป็นประเทศที่ มีสถาบันการศึกษามีความโดดเด่นทางวิชาการในสาขาวิชานั้น  
โดยภายหลังสำเร็จการศึกษาต้องกลับมาปฏิบัติราชการชดใช้ทุนในส่วนราชการเดิมที่ได้รับการบรรจุ  
 

 ๓.  ข้อผูกพันในการรับทุน  

  ๓.๑  เมื่อสำเร็จการศึกษาตามระยะเวลาให้ทุนระยะที่ ๑ ผู้ได้รับทุนจะต้องปฏิบัติราชการ
ชดใช้ทุนในส่วนราชการที่ ก.พ. กำหนด เป็นเวลา ๒ เท่าของระยะเวลาที่ได้รับทุน 

  ๓.๒   กรณีผู้ได้รับทุนประสงค์จะเปลี่ยนหน่วยงานปฏิบัติราชการชดใช้ทุน จะต้องปฏิบัติ
ราชการชดใช้ทุนในส่วนราชการที่ ก.พ. กำหนด มาแล้วเป็นเวลาไม่น้อยกว่า ๒ ปี นับแต่วันที่ได้รับการบรรจุ  
เข้าปฏิบัติราชการชดใช้ทุน และ ก.พ. ให้ความเห็นชอบตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ ก.พ. กำหนด     



- ๒ - 
 

  ๓.๓  กรณีท่ีผู้ได้รับทุนไม่เข้าปฏิบัติราชการชดใช้ทุนตามสัญญาที่ได้ทำไว้กับสำนักงาน ก.พ. 
นอกจากจะต้องชดใช้เงินทุนที่ได้จ่ายไปแล้วทั้งสิ้น ยังจะต้องชดใช้เงินอีก ๒ เท่าของจำนวนเงินทุนดังกล่าวใหเ้ป็น
เบี้ยปรับอีกด้วย 

  ๓.๔   ในระหว่างการปฏิบัติราชการชดใช้ทุนระยะที่ ๑ ผู้ได้รับทุนต้องพัฒนาข้อเสนอ 

ในการปรับปรุงและพัฒนางาน  

 

๔. เงื่อนไขการใหทุ้นระยะที่ ๒ เพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท  
  ๔.๑   ผู้ได้รับทุนต้องมีผลการศึกษาระดับปริญญาตรีตามเกณฑ์ท่ี ก.พ. กำหนด 

                           ๔.๒   ผู้ได้รับทุนที่จะเข้าศึกษาในหลักสูตรที่ใช้ภาษาอังกฤษต้องมีคะแนน TOEFL (IBT)  

ไม่ต่ำกว่า ๗๙ หรือ IELTS ไม่ต่ำกว่า ๖.๐ 

                           ๔.๓  หลักสูตรที ่ได้ร ับการตอบรับ ต้องเป็นการตอบรับเข้าศึกษาแบบไม่มีเง ื ่อนไข
(Unconditional Offer) ด้านภาษาอังกฤษ และเงื ่อนไขอื ่นใด ซึ ่งจะส่งผลให้ไม่สามารถเข้าศึกษาในระดับ 

ปริญญาโท หากไม่สามารถผ่านตามเงื่อนไขที่สถานศึกษากำหนดดังกล่าว 

  ๔.๔  ผู้ได้รับทุนต้องปฏิบัติราชการชดใช้ทุนในส่วนราชการที่ ก.พ. กำหนดเป็นเวลา ๒ เท่า
ของระยะเวลาการรับทุน โดยกรณีที่ผู ้ได้รับทุนจะต้องเดินทางไปศึกษาต่อระดับปริญญาโทก่อนครบกำหนด
ระยะเวลาปฏิบัติราชการชดใช้ทุนในระยะที่ ๑ สามารถเดินทางไปศึกษาก่อนครบกำหนดระยะเวลาปฏิบัติราชการ
ชดใช้ทุนได้ไม่เกิน ๖ เดือน ทั้งนี้ จะต้องได้รับความเห็นชอบจากส่วนราชการต้นสังกัดและสอดคล้องเงื่อนไขอ่ืน ๆ 
ที ่ก.พ. กำหนด 

  ๔.๕   ผู้ได้รับทุนต้องพัฒนาข้อเสนอในการปรับปรุงและพัฒนางาน และได้รับความเห็นชอบ 

จากส่วนราชการ ภายในระยะเวลา ๒ ปี นับจากวันที่บรรจุเข้ารับราชการ ทั้งนี้ อาจขยายระยะเวลาได้ โดยต้องเสนอ 

ให้ ก.พ. พิจารณาให้ความเห็นชอบเป็นกรณี ๆ ไป  
  ๔.๖   ผู้ได้รับทุนต้องมีผลการประเมินผลการปฏิบัติราชการตั้งแต่ระดับดีมากขึ้นไป หรือมี
ผลคะแนนการปฏิบัติราชการตั้งแต่ร้อยละ ๘๐ ขึ้นไป ทั้งนี้ นับถึงวันที่ผู้ได้รับทุนเสนอข้อเสนอในการปรับปรุงและ
พัฒนางาน  
  ๔.๗  ผู้ได้รับทุนต้องรับทุนระยะที่ ๒ เพื่อไปศึกษาต่อในระดับปริญญาโทตามโครงการ  
ที่ส่วนราชการต้นสังกัดและสำนักงาน ก.พ. กำหนด ภายในระยะเวลาไม่เกิน ๔ ปีงบประมาณ นับตั้งแต่
วันที่เริ่มบรรจุเข้ารับราชการ ทั้งนี้ อาจขยายระยะเวลาได้ โดยต้องเสนอให้ ก.พ. พิจารณาให้ความเห็นชอบ
เป็นกรณี ๆ ไป  
  ทั้งนี้ ส่วนราชการจะเป็นผู้ประเมินศักยภาพและความเหมาะสมของผู้ได้รับทุนในการศึกษาต่อ    
ในหรือต่างประเทศ 

  ๔.๘   ผู้ไม่รับทุนระยะท่ี ๒ หรือผู้ที่ ก.พ. อนุมัติให้ทุนระยะที่ ๒ แล้ว แต่ไม่เดินทางไปศึกษา
ภายในระยะเวลาที่ ก.พ. กำหนด จะหมดสิทธิการรับทุนระยะที่ ๒ 

 



- ๓ - 
 

  ๔.๙  รายละเอียดภารกิจและงานที่จะมอบหมายภายหลังจากสำเร็จการศึกษาสำหรับ
หน่วยทุนต่าง ๆ (รายละเอียดตามเอกสารแนบท้าย ๒) 
 

 

 ๕.  คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครสอบ 

  ๕.๑   ผู้มีสิทธิสมัครสอบจะต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 
    ๕.๑.๑ เป็นผู้มีคุณสมบัติทั ่ ว ไปและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๓๖    
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ (รายละเอียดตามเอกสารแนบท้าย ๓)    
และเป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะตามที่กำหนดไว้ในทุนแต่ละหน่วย (รายละเอียดตามเอกสารแนบท้าย ๑)  
    ๕.๑.๒  เป็นผู ้ที ่ จะศึกษาในชั ้นปีสุดท้ายของสถาบันการศึกษาในประเทศ        
ในปีการศึกษา ๒๕๖๙ ตามโครงสร้างของหลักสูตรระดับปริญญาตรี ในสาขาวิชาตามที่กำหนดในคุณสมบัติเฉพาะ   
แต่ละหน่วยทุน และต้องได้คะแนนเฉลี่ยสะสมรวมทุกภาคการศึกษาที่ผ่านมาในระดับปริญญาตรีไม่ต่ำกว่า ๒.๗๕ 
หรือ ๓.๐๐ ตามที่ได้กำหนดไว้ในแต่ละหน่วยทุนแล้วแต่กรณี และเม่ือสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีแล้ว จะต้องได้
คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรปริญญาตรี ไม่ต่ำกว่า ๒.๗๕ หรือ ๓.๐๐ แล้วแต่กรณีเช่นกัน (ในระบบการวัดผล 

ที่คิดคะแนนให้ A=๔, B=๓, C=๒, D=๑, E หรือ F=๐) หรือร้อยละ ๗๐ หรือร้อยละ ๗๕ หรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ 
และต้องมีอายุไม่เกิน ๒๕ ปี นับถึงวันปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธันวาคม ๒๕๖๘)  
    ผู้สมัครสอบที่มีคะแนนเฉลี่ยสะสมรวมทุกภาคการศึกษาที่ผ่านมา หรือตลอดหลักสูตร 
การศึกษาไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ ต้องมีหนังสือรับรองจากสถานศึกษามาแสดงว่าเป็นผู้มีคะแนนเฉลี่ย
สะสมตลอดหลักสูตรเทียบเท่ากับคะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรทีก่ำหนดไว้ในแต่ละหน่วยทุน หากผู้ใดไม่มีหนังสือ
รับรองมาแสดง จะถือว่าขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้ 
  ๕.๒   เป็นผู้ไม่อยู่ระหว่างการรับทุนที่มีข้อผูกพันในการชดใช้ทุน  
  ๕.๓  เป็นผู้ที่มีศีลธรรม และความประพฤติดี 
  ๕.๔  สำหรับภิกษุสามเณร ทางราชการไม่รับสมัครสอบและไม่อาจให้เข้าสอบแข่งขัน 

เพื่อรับทุนรัฐบาลฯ ทั้งนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที่ นว ๘๙/๒๕๐๑ ลงวันที่ ๒๗ มิถุนายน ๒๕๐๑ 
และตามความในข้อ ๕ ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ ๑/๒๕๖๔ ลงวันที่ ๒๘ กันยายน ๒๕๖๔ 
 

 ๖.  การรับสมัครสอบ 

            ๖.๑  ผู ้ประสงค์จะสมัครสอบ ดูรายละเอียดได้ ในเว็บไซต์ของสำนักงาน ก.พ.  ที่ 
https://www.ocsc.go.th/scholarships หรือ https://uis.ocsc.go.th พร้อมทั้งสามารถพิมพ์แบบฟอร์ม 

ทีใ่ช้ในการสมัครสอบจากเว็บไซต์ดังกล่าวได ้ 
       ๖.๒  กำหนดวันรับสมัครสอบ และวิธีการสมัคร 

    ๖.๒.๑ ผู้ประสงค์จะสมัครสอบ สมัครได้ตั้งแต่วันที่ ๑๔ พฤศจิกายน - ๒๔ ธันวาคม ๒๕๖๘  
ทางอินเทอร์เน็ตตลอด ๒๔ ชั่วโมง ไม่เว้นวันหยุดราชการ ตามข้ันตอนดังนี้ 
      (๑)   เปิดเว็บไซต์  https://uis.ocsc.go.th 



- ๔ - 
 

      (๒) กรอกข้อความในใบสมัครให้ถูกต้องและครบถ้วน ปฏิบัติตามขั้นตอน  
ที่กำหนด ระบบจะกำหนดแบบฟอร์มการชำระเงินที่มี QR Code เพ่ือให ้ผู้สมัครสอบสามารถสแกนชำระเงินผ่าน
แอปพลิเคชัน “Krungthai Next” หรือ “เป๋าตัง” ได้ทันที หรือสามารถพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินลงในกระดาษ
ขนาด A๔ เพ่ือชำระเงินในภายหลัง หรือหากไม่มีเครื่องพิมพ์ในขณะนั้น ให้บันทึกข้อมูลเก็บไว้ในรูปแบบ File ลงในสื่อบันทึกข้อมูล  
      ในกรณีที่แบบฟอร์มการชำระเงินสูญหาย หรือกรอกใบสมัครแล้วแต่ยัง
ไม่ได้พิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน หรือบันทึกข้อมูล ผู้สมัครสอบสามารถเข้าไปพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน  
หรือบันทึกข้อมูลลงในสื่อบันทึกข้อมูลใหม่ได้ แต่จะแก้ไขข้อมูลที่ได้กรอกใบสมัครในครั้งแรกไว้แล้วไม่ได้ 
    ๖.๒.๒ การชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 

      (๑)   นำแบบฟอร์มการชำระเงินไปชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ
ตั้งแตบ่ัดนี้ ถึงวันที่ ๒๕ ธันวาคม ๒๕๖๘ ภายในเวลา ๒๒.๐๐ น.  
        ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ ประกอบด้วย 

                   - ค่าธรรมเนียมสอบ หน่วยละ ๑๐๐ บาท 

      - ค่าธรรมเนียมธนาคารรวมค่าบริการทางอินเทอร์เน็ต จำนวน ๓๐ บาท 

     ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบจะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น 

     (๒) ผู้สมัครสอบสามารถชำระค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบได้ ๓ ช่องทาง คือ 

      - ช่องทางที่ ๑ ชำระเงินผ่านเคาน์เตอร์ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 
ทุกสาขาทั่วประเทศ ภายในวันและเวลาทำการของธนาคาร และตามวัน เวลาที่กำหนดในประกาศ และให้เก็บหลักฐาน
การชำระเง ินไว ้ด ้วย) ทั ้งนี ้  ผู ้สมัครสอบต้องตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลในหลักฐานการชำระเงิน  
หากพบว่าไม่ถูกต้อง ให้รีบติดต่อธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สาขาที่ชำระเงินทันที 

      - ช่องทางที ่ ๒ ชำระเงินผ่านทางแอปพลิเคชัน “Krungthai Next”  
ตามวัน เวลาที่กำหนดในประกาศ โดยผู้สมัครสอบที่มีบัญชีเงินฝากที่ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ที่ได้ลงทะเบียน 
(Register) ขอใช้บริการแอปพลิเคชัน “Krungthai Next” แล้ว สามารถนำรหัส QR Code ไปทำรายการชำระเงิน
ผ่านแอปพลิเคชัน “Krungthai Next” และปฏิบัติตามขั้นตอนที่ระบบกำหนดไว้ และให้เก็บหลักฐานการชำระเงิน 
(Slip) ไว้เป็นหลักฐานด้วย 

      - ช่องทางที่ ๓ ชำระเงินผ่านทางแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” ตามวัน เวลาที่
กำหนดในประกาศ โดยผู้สมัครสอบที่ได้ลงทะเบียน (Register) ขอใช้บริการแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” แล้ว สามารถ
นำรหัส QR Code ไปทำรายการชำระเงินผ่านแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” และปฏิบัติตามขั้นตอนที่ระบบกำหนดไว้ 
และให้เก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไว้เป็นหลักฐานด้วย 

                    การสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ์เม่ือผู้สมัครได้ชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบเรียบร้อยแล้ว 

    ๖.๒.๓ ผู้สมัครสอบที่ชำระค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบแล้ว จะได้รับเลขประจำตัวสอบ 
โดยจะกำหนดเลขประจำตัวสอบตามลำดับของการชำระเงิน ทั้งนี้ ผู้สมัครสอบสามารถตรวจสอบสถานะการชำระเงินได้
ภายหลังการชำระเงิน ๗ วัน 

    ๖.๒.๔ ผู้สมัครสอบสามารถสมัครสอบได้เพียงครั้งเดียวเท่านั้น 

 



- ๕ - 
 

 

    ๖.๒.๕ การสมัครสอบตามขั้นตอนข้างต้น ถือว่าผู้สมัครสอบเป็นผู้ลงลายมือชื่อ     
และรับรองความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๔๔        
และที่แก้ไขเพิ่มเติม ดังนั้น หากผู้สมัครสอบจงใจกรอกข้อมูลอันเป็นเท็จ อาจมีความผิดฐานแจ้งความเท็จต่อ  

เจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๓๗ 

  ๖.๓  เอกสาร หลักฐานที่ต้องย่ืนในวันสอบข้อเขียน 

    (๑)  ใบสมัครทีอั่ปโหลดรูปถ่ายจากระบบรับสมัครสอบ และลงลายมือชื่อในใบสมัคร
ให้ครบถ้วน 

    (๒)   หนังสือรับรองสถานภาพการศึกษาสำหรับใช้ในการสมัครสอบเพื ่อรับ 

ทุนรฐับาลเพ่ือดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงที่กำลังศึกษาอยู่ในสถาบันการศึกษาในประเทศ โดยใช้แบบฟอร์ม สนง.ก.พ. ๕ 

    (๓) สำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript of Records) ทุกภาคการศึกษา
ที่ผ่านมาถึงภาคการศึกษาที่ ๑ ของชั้นปีก่อนชั้นปีสุดท้ายตามโครงสร้างของหลักสูตรระดับปริญญาตรี จำนวน ๑ ชุด 

    (๔)  หนังสือรับรองความประพฤติและกิจกรรมจากอาจารย์ที่ปรึกษา ตามแบบฟอร์ม   
ที่ ก.พ. กำหนด จำนวน ๑ ฉบับ 

      (๕)  เอกสาร อ่ืน ๆ (ถ้ ามี )  เช่น  สำเนาหลักฐา นการเปลี่ ยนชื่ อ -นามสกุล   
หนังสือรับรองผลการเรียน ผลการทดสอบภาษาอังกฤษ เป็นต้น 

    (๖)  แบบตรวจสอบเอกสารประกอบการสมัครสอบ และลงลายมือชื่อให้ครบถ้วน  
          สำเนาเอกสารทุกฉบับให้เขียนรับรอง “สำเนาถูกต้อง” ลงชื ่อ วันที ่ ระบุเลข 

ประจำตัวสอบ กำกับไว้มุมด้านขวาของเอกสารทุกฉบับ โดยให้บรรจุเอกสารดังกล่าวใส่ในซองเอกสาร  

ขนาด A๔ เขียนชื่อ - นามสกุล เลขประจำตัวสอบ และระบุรายการเอกสารลงบนแบบตรวจสอบเอกสาร 

ประกอบการสมัครสอบ โดยติดแบบตรวจสอบเอกสารนี้ไว้ที่หน้าซองเอกสารและนำมายื่นในวันสอบข้อเขยีน  
หากเอกสารไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วน อาจพิจารณาให้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบมาตั้งแต่ต้น 

      ๖.๔  ผู้สมัครสอบต้องตรวจสอบและรับรองตนเองว่ามีคุณสมบัติตรงตามประกาศรับสมัครสอบ 
และต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ ให้ถูกต้องครบถ้วน ตรงตามความเป็นจริง หากปรากฏ ภายหลังว่าผู้สมัครสอบผู้ใด
มีคุณสมบัติไม่ตรงตามประกาศรับสมัครสอบ หรือมีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครสอบ จะถือว่าผู้นั้นเป็นผู้ขาด
คุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแต่ต้น และจะไม่คืนค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 

       ๖.๕  ผู้สมัครสอบมีสิทธิสมัครสอบไดค้นละ ๒ หน่วยทุน 

  ๖.๖  ผู้ที่ได้สมัครสอบไว้แล้ว จะขอเพ่ิม ถอน หรือขอเปลี่ยนหน่วยทุนที่สมัครสอบไว้ไม่ได้ 
       ๖.๗ การสอบข้อเขียน และการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพ่ือรับทุน จะดำเนินการสอบ 
ที่สนามสอบกรุงเทพมหานครและ/หรือปริมณฑล    

       ๖.๘ ผู้สมัครสอบที่เป็นผู้พิการทางการเห็น ทางการได้ยินหรือการสื่อความหมาย ทางการเคลื่อนไหว 
หรือทางร่างกาย ตามประกาศกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ลงวันที่ ๓๐ เมษายน ๒๕๕๒  
เรื่อง ประเภทและหลักเกณฑ์ความพิการ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม สำนักงาน ก.พ. จะพยายามจัดหาสิ่งอำนวยความสะดวกให้
ในวันสอบตามที่แจ้งไว้ในใบสมัครสอบ และตามที่สำนักงาน ก.พ. เห็นสมควร 



- ๖ - 
 
 

 ๗.  การแต่งตั้งกรรมการเกี่ยวกับการสอบ 

  ๗.๑  ก.พ. แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการสอบแข่งขันและคัดเลือกบุคคลเพื่อรับ 

ทุนเล่าเรียนหลวง และทุนรัฐบาล ตามความต้องการของกระทรวง กรม หรือหน่วยงานของรัฐ  
  ๗.๒ คณะกรรมการดำเนินการสอบแข่งขันและคัดเลือกฯ มีอำนาจหน้าที่ในการแต่งตั้ง  

กรรมการออกข้อสอบ และกรรมการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพื่อรับทุน กำหนดวัน เวลา สถานที่สอบ  

วางระเบียบและวิธีการสอบ วางแนวทางการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพื่อรับทุน ตัดสินปัญหาเกี่ยวกับ
คุณสมบัติ ของผู้สมัครสอบและปัญหาอื่น ๆ ที่เกิดขึ้นในการดำเนินการสอบแข่งขันที่ไม่ขัดกับประกาศรับสมัคร 
และพิจารณาผู้ได้รับทุนแทน  

  ๗.๓ สำนักงาน ก.พ. มีหน้าที่ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบ ตรวจคุณสมบัติผู ้สมัครสอบ  

ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพื่อรับทุน ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิได้รับทุน  

ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิได้รับทุนแทน และประกาศอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินการสอบ 

  ๗.๔  ส่วนราชการจะแต่งตั้งคณะกรรมการประเมินผลการฝึกงาน 

  ๗.๕  คณะกรรมการประเมินผลการฝึกงาน จะประเมินผลการฝึกงานของผู้เข้ารับการฝึกงาน 
และส่งผลการประเมินให้สำนักงาน ก.พ. เพ่ือใช้ประกอบการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพ่ือรับทุน 
 

 ๘.   การประกาศรายช่ือผู้สมัครสอบ วัน เวลา สถานที่สอบ ระเบียบและวิธีการสอบ 

  สำนักงาน ก.พ. จะประกาศรายชื่อผู้สมัครสอบ วัน เวลา สถานที่สอบ ระเบียบและวิธีการสอบ 
ภายในวันที่ ๑๖ มกราคม ๒๕๖๙ ทางเว็บไซต์ https://uis.ocsc.go.th หัวข้อการประกาศรายชื่อผู้สมัครสอบ  
วัน เวลา สถานที่สอบ ระเบียบและวิธีการสอบ   
 ๙.  การสอบและเกณฑ์การตัดสิน 

       ๙.๑  ผู้สมัครสอบต้องสอบตามหลักสตูร ดังนี ้
    ๙.๑.๑  วิชาภาษาอังกฤษ   
       - Vocabulary and Expressions 

       -  Error Recognition 

       -  Reading Comprehension 

    ๙.๑.๒  วิชาความสามารถทั่วไปเชิงวิชาการ 

              ทดสอบความสามารถในการวิเคราะห์และการใช้เหตุผล โดยการให้แปลความ 
ตีความ สรุปความ อ่านจับประเด็นจากข้อความ หรือบทความ แก้ปัญหาข้อมูลเชิงปริมาณ และวิเคราะห์หาแนวโน้ม
หรือการเปลี่ยนแปลงที่น่าจะเป็นไปได้จากข้อมูล เหตุการณ์ทางเศรษฐกิจ การเมือง หรือสังคม 

 ๙.๑.๓  การประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพื่อรับทุน 

       จะประเมินจากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ผลการประเมินการฝึกงาน 
เพื่อพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ ที่จำเป็นต่อการรับราชการและไปศึกษาต่อต่างประเทศ เช่น  
พ้ืนความรู้ที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงานในตำแหน่งที่สมัครสอบ ความสามารถทางภาษาอังกฤษ ความตั้งใจจริง ทัศนคติ



- ๗ - 
 

ต่อการรับราชการและการรับทุน ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ การปรับตัวเข้ากับสังคมและ
สิ่งแวดล้อม การบำเพ็ญประโยชน์ต่อสังคม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ เชาวน์ปัญญา และบุคลิกภาพอย่างอื่น เป็นต้น  
โดยวิธีการสัมภาษณ์และ/หรือโดยการพิจารณาประเมินด้วยวิธีการต่าง ๆ หลายวิธีรวมกัน (Assessment Center 

Methods : ACM) 
  ๙.๒  ผู ้ที ่ม ีส ิทธิเข ้าร ับการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพื ่อรับทุนแต่ละหน่วยทุน  
ต้องสอบผ่านข้อเขียน ตามเกณฑ์การตัดสิน ดังนี้ 
    ๙.๒.๑ วิชาภาษาอังกฤษ ต้องได้คะแนนไม่ต่ำกว่าคะแนนเฉลี่ย (Mean) ของผู้เข้าสอบ
ทั้งหมด 

    ๙.๒.๒ วิชาความสามารถทั่วไปเชิงวิชาการ ต้องได้คะแนนไม่ต่ำกว่าคะแนนเฉลี่ย 
(Mean) ของผู้เข้าสอบทั้งหมด 

         ๙.๒.๓  ผู ้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพื ่อรับทุนต้องได้
คะแนนรวมวิชาภาษาอังกฤษ และวิชาความสามารถทั่วไปเชิงวิชาการตามที่กำหนดในข้อ ๙.๒.๑ และ ๙.๒.๒ สูงสุด 
ทั้งนี้ จะเรียงคะแนนสูงสุดลงมาตามลำดับไว้จำนวนไม่เกิน ๕ เท่าต่อ ๑ ทุน ยกเว้นทุนหน่วยใดมีจำนวน ๒-๔ ทุน 
จะเรียงคะแนนสูงสุดลงมาตามลำดับไว้จำนวนไม่เกิน ๓ เท่าของจำนวนทุน 

  ๙.๓  ผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพื่อรับทุนแต่ละหน่วยทุนต้อง 

ยื่นระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript of Records) ทุกภาคการศึกษาที่ผ่านมาถึงภาคการศึกษาที่ ๑ ของชั้นปี
ก่อนชั้นปีสุดท้ายตามโครงสร้างของหลักสูตรระดับปริญญาตรี  
  ผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพื่อรับทุนแต่ละหน่วยทุนต้องเข้ารับ 

การฝึกงานในส่วนราชการเป็นระยะเวลา ๖ สัปดาห์ โดยต้องเข้ารับการฝึกงานไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๘๐ ของระยะเวลา
การฝึกงานทั้งหมด และจะได้รับการประเมินผลการฝึกงานจากส่วนราชการตามองค์ประกอบที่ คณะกรรมการ
ดำเนินการสอบแข่งขันและคัดเลือกฯ กำหนด หากผู ้ใดไม่เข้ารับการฝึกงานหรือฝึกงานไม่ครบตามที ่กำหนด  
จะถือว่าสละสิทธิ์การเข้ารับการประเมินของบุคคลเพ่ือรับทุนในครั้งนี้ 
  กรณีผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพื่อรับทุนมีสิทธิเข้ารับการฝึกงาน
หลายหน่วยทุน จะต้องพิจารณาเลือกหน่วยทุนที่มีความประสงค์ที่จะเข้ารับการฝึกงานก่อนฝึกงานกับส่วนราชการ 
(๖ สัปดาห์) ทั ้งนี ้ เมื ่อเลือกหน่วยทุนที ่จะฝึกงานแล้ว จะถือว่าสละสิทธิ ์การเข้ารับการฝึกงานและประเมิน  

ความเหมาะสมของบุคคลเพ่ือรับทุนที่เหลือ 

  ๙.๔  ผู้สอบแข่งขันได้ในแต่ละหน่วยทุนจะต้องเป็นผู้สอบได้คะแนนการประเมินความเหมาะสม
ของบุคคลเพื่อรับทุนไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๗๐ 

  ๙.๕  ผู้สอบแข่งขันได้ที่ได้คะแนนการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพื่อรับทุนสูงสุด     
มีสิทธิได้รับทุนก่อนผู้สอบแข่งขันได้ที่ได้คะแนนต่ำกว่าลงมาตามลำดับ 

  ๙.๖  ในกรณีที่ผู ้สอบแข่งขันได้ที่ได้คะแนนการประเมินความเหมาะสมของบุคคล       
เพ่ือรับทุนเท่ากัน ให้พิจารณาผู้ที่ได้คะแนนรวมของวิชาภาษาอังกฤษและวิชาความสามารถท่ัวไปเชิงวิชาการสูงกว่า 
เป็นผู้มีสิทธิได้รับทุนก่อน ถ้าได้คะแนนเท่ากันอีก ให้สัมภาษณ์เป็นภาษาอังกฤษอีกครั้ง และให้ผู้ที่ได้คะแนนสัมภาษณ์ 
เป็นภาษาอังกฤษสูงกว่าเป็นผู้มีสิทธิได้รับทุนก่อน   



- ๘ - 
 

  ๙.๗  สำนักงาน ก.พ. จะประกาศรายชื่อเฉพาะผู้มีสิทธิได้รับทุนเท่านั้น 

  ๙.๘  ผู้มีสิทธิได้รับทุนรายใดไม่มารายงานตัวตามวัน เวลา และสถานที่ที่กำหนดไว้ในประกาศ
รายชื่อผู้มีสิทธิได้รับทุนโดยมิได้แจ้งให้สำนักงาน ก.พ. ทราบล่วงหน้า จะถือว่าสละสิทธิ์การรับทุน 

  ๙.๙  ถ้าผู ้มีสิทธิได้รับทุนสละสิทธิ์การรับทุน หรือถูกเพิกถอนการให้ทุน หรือปรากฏ
ภายหลังว่าขาดคุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครสอบ ซึ่งยังอยู่ภายในระยะเวลา ๓ เดือน นับแต่วันประกาศรายชื่อ 

ผู้มีสิทธิได้รับทุน คณะกรรมการดำเนินการสอบแข่งขันและคัดเลือกฯ จะพิจารณาให้ผู้ที่สอบแข่งขันได้ที่อยู่ในลำดับ
ถัดไปของทุนหน่วยนั้น และยังไม่ได้รับทุนใดในการสอบครั้งเดียวกันนี้เป็นผู้มีสิทธิได้รับทุนแทน 

  ๙.๑๐ กรณีที่ทุนหน่วยใดไม่มีผู ้สมัครสอบหรือไม่มีผู ้มีสิทธิได้รับทุน  คณะกรรมการ
ดำเนินการสอบแข่งขันและคัดเลือกฯ อาจพิจารณาให้ผู้สอบแข่งขันได้จากทุนหน่วยอื่นที่มีคุณวุฒิอย่างเดียวกัน 

เป็นผู้มีสิทธิได้รับทุนแทน 

 ๑๐.  การรายงานตัวและการอบรม 

  ผู้มีสิทธิได้รับทุนต้องไปรายงานตัวและเข้ารับการอบรมตามที่สำนักงาน ก.พ. กำหนด 
 

 ๑๑.   การทำสัญญา 

         ผู้มีสิทธิได้รับทุนต้องทำสัญญาตามแบบสัญญาที่สำนักงาน ก.พ. กำหนด ทั้งนี้ หากผู้รับทุน
สละสิทธิ์รับทุนหลังจากการทำสัญญารับทุน ผู้รับทุนจะต้องชดใช้ทุนตามที่สัญญากำหนด 
 

 ๑๒.   การรับเงินทุน 

   ผู้ได้รับทุนจะได้รับเงินทุน เมื่อทำสัญญาเรียบร้อยแล้ว หากภายหลังผู้ได้รับทุนสละสิทธิ์
การรับทุน หรือถูกเพิกถอนการให้ทุน จะต้องชดใช้เงินทุนที่ได้จ่ายไปแล้วทั้งสิ้น และยังจะต้องชดใช้เงินอีก ๒ เท่า
ของจำนวนเงินทุนดังกล่าวให้เป็นเบี้ยปรับอีกด้วย ทั้งนี้ อัตราและหลักเกณฑ์การจ่ายเงินค่าใช้จ่ายให้เป็นไปตามที่
สำนักงาน ก.พ. กำหนด  
 

 ๑๓.   แนวทางการพัฒนาที่สำคัญระหว่างการรับทุนรัฐบาล และระหว่างการปฏิบัติราชการชดใช้ทุน 

   ผู้ได้รับทุนจะได้รับการพัฒนาที่สำคัญ เช่น การฝึกงานในส่วนราชการ และ/หรือ หน่วยงาน
ที่เกี่ยวข้อง การพัฒนาความรู้ ทักษะและสมรรถนะ เพ่ือสร้างความพร้อมในการทำงานเมื่อสำเร็จการศึกษา การจัดทำแผน 
การพัฒนาความก้าวหน้าในอาชีพ เป็นต้น  
 

 ๑๔.  การเพิกถอนการให้ทุน 

      ก.พ. จะพิจารณาเพิกถอนการให้ทุนแก่ผู้ได้รับทุน หากเข้ากรณีหนึ่งกรณใีด ดังนี้ 
   ๑๔.๑ การเพิกถอนทุนระยะท่ี ๑ 

      ๑) หลีกเลี่ยง ละเลยการรายงานตัว การอบรม และการทำสัญญาตามที่สำนักงาน ก.พ. กำหนด 

       ๒)  เป็นผู้มีความประพฤติเสื ่อมเสีย หรือไม่อยู่ในมาตรฐาน หรือไม่เหมาะสม  
หรือไม่ประพฤติตนตามแนวทางท่ี ก.พ. กำหนด 

 

 



- ๙ - 
 

   ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๔  พฤศจิกายน  พ.ศ. ๒๕๖๘ 

(ลงาด  (ล๖ลงชื่องชื่อ) อลินี ธนะวัฒน์สัจจะเสรี 
 

    (นางสาวอลินี ธนะวัฒน์สัจจะเสรี) 
    รองเลขาธิการ ก.พ. ปฏิบัติราชการแทน 

  เลขาธิการ ก.พ. 

   ๑๔.๒ การเพิกถอนทุนระยะท่ี ๒  
   ๑)  ไม่สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีภายในปีการศึกษา ๒๕๖๙ หรือเมื่อสำเร็จ 

การศึกษาระดับปริญญาตรี ได้คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรต่ำกว่า ๓.๐๐ เว้นแต่ สาขาวิชาที่ระบุไว้ใน
รายละเอียดตามเอกสารแนบท้าย ๔ ได้คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรต่ำกว่า ๒.๗๕ 

    ๒) หลีกเลี่ยง ละเลยการรายงานตัว การอบรม และการทำสัญญาตามที่สำนักงาน ก.พ. กำหนด 

       ๓) เป็นผู ้มีความประพฤติเสื ่อมเสีย  หรือไม่อยู ่ในมาตรฐาน หรือไม่เหมาะสม  
หรือไม่ประพฤติตนตามแนวทางท่ี ก.พ. กำหนด 

       ๔) ขาดการติดต่อกับเจ้าหน้าที่เกิน ๑ ปี 
   ๕) ไม่ผ่านการประเมินผลการทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการ 

   ๖) เป็นผู้ไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขการให้ทุนระยะที่ ๒ เพ่ือศึกษาต่อระดับปริญญาโท 
 

๑๕. ฐานข้อมูลคลังคนคุณภาพ  
  ๑๕.๑ สำนักงาน ก.พ. จะจัดเก็บข้อมูลผู้เข้ารับการประเมินความเหมาะสมของบุคคล 

เพื่อรับทุน ที่ได้คะแนนการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพื่อรับทุน ไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๗๐ และยังไม่ได้รับทุน
ประเภทใด เข้าสู่คลังคนคุณภาพเป็นระยะเวลา ๓ ปีนับจากวันประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิได้รับทุน  
  ๑๕.๒ สำนักงาน ก.พ. จะออกใบรับรองให้กับผู้ที่มีรายชื่อในคลังคนคุณภาพ ภายใน ๑ เดือน
นับจากวันประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิได้รับทุน 

  ๑๕.๓ สำนักงาน ก.พ. จะนำรายชื่อตามข้อ ๑๕.๑ ออกจากคลังคนคุณภาพ เมื่อผู้นั้นได้รับ
ทุนรัฐบาลแล้ว หรือรายชื่อดังกล่าวอยู่ในคลังคนคุณภาพเกิน ๓ ปี นับจากวันประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิได้รับทุน 

  ๑๕.๔ สำนักงาน ก.พ. อาจพิจารณาคัดเลือกผู้ที่มีรายชื่อในคลังคนคุณภาพที่มีคุณสมบัติ
เป็นไปตามที่ ก.พ. กำหนด เพื่อรับทุนแทนทุนว่างสำหรับทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงที่กำลังศึกษาอยู่ใน
สถาบันการศึกษาในประเทศ และทุนบุคคลทั่วไประดับปริญญา  
 

 

 
 

       

       (ลงชื่อ)  

 

 

 

 

 
สำเนาถูกต้อง 

 
(นางสาวสุภร  ปุริสังคหะ) 
นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการพิเศษ 



เอกสารแนบ 1 

Page 1/10 

รายละเอียดทุนรัฐบาลเพื่อดึงดดูผู้มีศกัยภาพสูงทีก่ำลงัศึกษาอยู่ในสถาบันการศกึษาในประเทศ ประจำปี พ.ศ. 2569 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่ง กลุ่มสาขา สาขาวิชา เน้นทาง คุณวุฒิ จำนวนทุน 

6951001 

 

สำนักงาน
คณะกรรมการ
พัฒนาระบบราชการ 

นักพัฒนา 
ระบบราชการ
ปฏิบัติการ 
 

กลุ่มที่ 4  

การบริหารจัดการ/ 
อาชญาวิทยา/
กระบวนการ
ยุติธรรม/จติวิทยา  
และที่เกี่ยวข้อง 
 

Education Science/ 

Economics/ Political Sciences 

and Civics/ Psychology/ 

Sociology and Cultural/ 

Accounting and Taxation/ 

Finance/ 

Banking and Insurance/ 

Management and 

Administration 

- 1. เป็นผู้ที่จะศึกษาช้ันปีสดุท้ายในสถาบันการศึกษา 
ในประเทศหลักสตูรระดับปริญญาตรี ปีการศึกษา 
2569 

2. เป็นผู้ที่ศึกษาในทุกสาขาวิชา 
3. มีคะแนนเฉลีย่สะสมทุกภาคการศึกษาที่ผ่านมา 
ไม่ต่ำกว่า 3.00 ยกเว้นสาขาวิชาตามเอกสารแนบท้าย 
4 คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสตูรไม่ต่ำกว่า 2.75 

1 

6951002 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สำนักงาน 

สภาพัฒนาการ
เศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ 
 

นักวิเคราะห์นโยบาย
และแผนปฏิบัติการ 

กลุ่มที่ 4  

การแพทย์/
สาธารณสุข/
วิทยาศาสตร์
สุขภาพ/เศรษฐกิจ/
การเงิน/การคลัง/
เกษตรศาสตร์/
วิศวกรรมศาสตร์/
การขนส่ง/ 
โลจสิติกส์/ 
การท่องเที่ยว  

และที่เกี่ยวข้อง 
 

เศรษฐศาสตร ์
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. เป็นผู้ที่จะศึกษาช้ันปีสดุท้ายในสถาบันการศึกษา 
ในประเทศหลักสตูรระดับปริญญาตรี  
ปีการศึกษา 2569 

2. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาเศรษฐศาสตร์  
ทางเศรษฐศาสตร์ ทางการคลัง  
ทางการค้าระหว่างประเทศ 

3. มีคะแนนเฉลีย่สะสมตลอดหลักสูตรไมต่่ำกว่า 3.00 

 

 

 

1 



Page 2/10 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่ง กลุ่มสาขา สาขาวิชา เน้นทาง คุณวุฒิ จำนวนทุน 

6951003 

 

กรมสรรพากร 

 

นักตรวจสอบภาษี
ปฏิบัติการ 
 

กลุ่มที่ 4  

การแพทย์/สาธารณสุข/
วิทยาศาสตร์สุขภาพ/
เศรษฐกิจ/การเงิน/ 
การคลัง/เกษตรศาสตร์/
วิศวกรรมศาสตร์/ 
การขนส่ง/โลจิสติกส์/ 
การท่องเท่ียว  

และที่เกี่ยวข้อง 

 

Accounting & Finance/ 

International Finance/ 

Corporate Financial 

Management/Accounting in 

Forensic Analysis/Financial 

Statement Auditing and 

Advanced Accounting/ 

Management Accounting and 

Management control/ 

International Accounting & 

Finance Management/ 

Accounting and Audit/ 

Accounting and Taxation/ 

Leading with Finance/ Business 

Analytics and Management 

- 1. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปีสดุท้ายใน
สถาบนัการศึกษาในประเทศหลกัสูตรระดับ
ปริญญาตรี ปีการศึกษา 2569 

2. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาการบัญช ี

3. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ 
3.00 

 

1 

6951004 

 

กรมสรรพากร 

 

นักวิชาการภาษี
ปฏิบัติการ 
 

กลุ่มที่ 4  

การแพทย์/สาธารณสุข/
วิทยาศาสตร์สุขภาพ/
เศรษฐกิจ/การเงิน/ 
การคลัง/เกษตรศาสตร์/
วิศวกรรมศาสตร์/ 
การขนส่ง/ โลจิสติกส์/ 
การท่องเท่ียว  

และที่เกี่ยวข้อง 

Economics/Economics and 

Public Policy/Economics and 

Strategy for Business/Applied 

Economics/Business and 

Managerial Economics/ 

International Economics and 

Finance/Business Economics/ 

Public Economics/ 

International Economics 

 

- 1. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปีสดุท้ายใน
สถาบนัการศึกษาในประเทศหลกัสูตรระดับ
ปริญญาตรี ปีการศึกษา 2569 

2. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาเศรษฐศาสตร ์
3. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ 
3.00 

 

1 



Page 3/10 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่ง กลุ่มสาขา สาขาวิชา เน้นทาง คุณวุฒิ จำนวนทุน 

6951005 

 

สำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง 
 

เศรษฐกรปฏิบัติการ 

 

กลุ่มที่ 4  

การแพทย์/
สาธารณสุข/
วิทยาศาสตร์
สุขภาพ/เศรษฐกิจ/
การเงิน/การคลัง/
เกษตรศาสตร์/
วิศวกรรมศาสตร์/
การขนส่ง/ 
โลจสิติกส์/ 
การท่องเที่ยว  

และที่เกี่ยวข้อง 

เศรษฐศาสตร์/การบัญชี/
บริหารธุรกิจ 

 

- 1. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปีสดุท้ายใน
สถาบนัการศึกษาในประเทศหลกัสูตรระดับ
ปริญญาตรี ปีการศึกษา 2569 

2. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาการบัญชี  
สาขาวชิาบริหารธุรกิจ สาขาวชิาเศรษฐศาสตร์ 
3. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ 
3.00 

 

 

 

2 

6951006 

 

 

 

 

 

 

สำนักงาน
ปลัดกระทรวง
การพัฒนาสังคม
และความมั่นคง
ของมนุษย์ 
 

นักวิเคราะห์นโยบาย
และแผนปฏิบัติการ 
 

กลุ่มที่ 4  

การแพทย์/
สาธารณสุข/
วิทยาศาสตร์
สุขภาพ/การเงิน 

การคลัง/การศึกษา/
สวัสดิการสังคม และ
ที่เกี่ยวข้อง 

Social Policy/ 

Social Welfare/ 

Public Policy/ 

Social Welfare Policy/ 

Public Administration 

 

- 1. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปีสดุท้ายใน
สถาบนัการศึกษาในประเทศหลกัสูตรระดับ
ปริญญาตรี ปีการศึกษา 2569 

2. เป็นผู้ที่ศึกษาในทุกสาขาวิชา 
3. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมทุกภาคการศึกษา 

ที่ผ่านมาไม่ต่ำกวา่ 3.00 ยกเว้นสาขาวชิา 
ตามเอกสารแนบทา้ย 4 คะแนนเฉลี่ยสะสม 

ตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ 2.75 

 

1 



Page 4/10 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่ง กลุ่มสาขา สาขาวิชา เน้นทาง คุณวุฒิ จำนวนทุน 

6951007 

 

กรมกิจการ
ผู้สูงอายุ 

นักพัฒนาสังคม
ปฏิบัติการ 

กลุ่มที่ 4  

การแพทย์/
สาธารณสุข/
วิทยาศาสตร์
สุขภาพ/การเงิน 

การคลัง/การศึกษา/
สวัสดิการสังคม  
และที่เกี่ยวข้อง 
 

 

 

 

Public Policy/ 

Social Innovation 

- 1. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปีสดุท้ายใน
สถาบนัการศึกษาในประเทศหลกัสูตรระดับ
ปริญญาตรี ปีการศึกษา 2569 

2. เป็นผู้ที่ศึกษาในทุกสาขาวิชา 
3. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมทุกภาคการศึกษา 

ที่ผ่านมาไม่ต่ำกว่า 3.00 ยกเว้นสาขาวิชา 
ตามเอกสารแนบท้าย 4 คะแนนเฉลี่ยสะสม
ตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกว่า 2.75 

1 

6951008 

 

กรมพัฒนาสังคม
และสวัสดิการ 

นักพัฒนาสังคม
ปฏิบัติการ 

กลุ่มที่ 4  

การแพทย์/
สาธารณสุข/
วิทยาศาสตร์
สุขภาพ/การเงิน 

การคลัง/การศึกษา/
สวัสดิการสังคม  
และที่เกี่ยวข้อง 
 

Social Development/ 

Social Service 

Administration/ 

Community 

Development/ 

Community Planning 

- 1. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปีสดุท้ายใน
สถาบนัการศึกษาในประเทศหลกัสูตรระดับ
ปริญญาตรี ปีการศึกษา 2569 

2. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาบรหิารธุรกิจ 
สาขาวชิาเศรษฐศาสตร์ สาขาวชิาบริหารรัฐกิจ  
(รัฐประศาสนศาสตร์) สาขาวชิารัฐศาสตร์ 
สาขาวชิาสังคมศาสตร์และพฤตกิรรมศาสตร์  
ทางสงัคมวิทยา ทางพัฒนศาสตร์ ทางพัฒนาสังคม 
ทางพฒันาชุมชน ทางมานุษยวทิยา 
3. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ 
3.00 

1 



Page 5/10 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่ง กลุ่มสาขา สาขาวิชา เน้นทาง คุณวุฒิ จำนวนทุน 

6951009 

 

กรมส่งเสริมและ
พัฒนาคุณภาพ
ชีวิตคนพิการ 

 

นักสังคมสงเคราะห์
ปฏิบัติการ 
 

กลุ่มที่ 4  

การแพทย์/
สาธารณสุข/
วิทยาศาสตร์
สุขภาพ/การเงิน 

การคลัง/การศึกษา/
สวัสดิการสังคม และ
ที่เกี่ยวข้อง 
 

Social Work and 

Counselling/ 

Social Welfare/ 

Social Work 

 

- 1. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปีสดุท้ายใน
สถาบนัการศึกษาในประเทศหลกัสูตรระดับ
ปริญญาตรี ปีการศึกษา 2569 

2. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาใดวชิาหนึ่ง 
ทางจิตวทิยา สาขาวชิารัฐศาสตร์  
สาขาวชิาสังคมศาสตร์และพฤตกิรรมศาสตร์  
สาขาวชิาสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ 
3. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ 
3.00 

 

1 

6951010 กรมปศุสัตว์ 
 

นายสัตวแพทย์
ปฏิบัติการ 
 

กลุ่มที่ 1 

คอมพิวเตอร/์
เทคโนโลยี
สารสนเทศ/
เทคโนโลยีดิจิทลั/
AI/Data Analytics 

และอื่น ๆ  

ที่เกี่ยวข้อง 
 

Data Science 

 

- 1. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปีสดุท้ายใน
สถาบนัการศึกษาในประเทศหลกัสูตรระดับ
ปริญญาตรี ปีการศึกษา 2569 

2. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาสัตวแพทยศาสตร ์
(ก่อนได้รับการบรรจุในส่วนราชการในตำแหน่ง
ดังกล่าว จะต้องได้รับใบอนุญาตเป็นผูป้ระกอบ
วิชาชีพการสัตวแพทย์ จากสตัวแพทยสภา) 
3. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ 
2.75 

 

1 



Page 6/10 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่ง กลุ่มสาขา สาขาวิชา เน้นทาง คุณวุฒิ จำนวนทุน 

6951011 กรมปศุสัตว์ 
 

นักวิทยาศาสตร์
การแพทย์ปฏิบัติการ 

กลุ่มที่ 4  

การแพทย์/
สาธารณสุข/
วิทยาศาสตร์
สุขภาพ/เศรษฐกิจ/
การเงิน/การคลัง/
เกษตรศาสตร์/
วิศวกรรมศาสตร์/
การขนส่ง/ 
โลจสิติกส์/การ
ท่องเที่ยว  

และที่เกี่ยวข้อง 

วิทยาศาสตร์ 
 

Microbiology/ 

Virology/ 

Molecular 

Microbiology 

and 

Immunology 

1. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปีสดุท้ายใน
สถาบนัการศึกษาในประเทศหลกัสูตรระดับ
ปริญญาตรี ปีการศึกษา 2569 

2. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาวิทยาศาสตร์
การแพทย์ 
3. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ 
2.75 

1 

6951012 กรมทางหลวง
ชนบท 

 

วิศวกรโยธา 
ปฏิบัติการ 

 

กลุ่มที่ 4  

การแพทย์/
สาธารณสุข/
วิทยาศาสตร์
สุขภาพ/เศรษฐกิจ/
การเงิน/การคลัง/
เกษตรศาสตร์/
วิศวกรรมศาสตร์/
การขนส่ง/ 
โลจสิติกส์/ 
การท่องเที่ยว  

และที่เกี่ยวข้อง 

วิศวกรรมโยธา 
 

- 1. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปีสดุท้ายใน
สถาบนัการศึกษาในประเทศหลกัสูตรระดับ
ปริญญาตรี ปีการศึกษา 2569 

2. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์  
ทางวิศวกรรมโยธา 
(ก่อนการได้รับการบรรจุในตำแหน่งดังกล่าวจะต้อง
ได้รับใบอนุญาตเปน็ผู้ประกอบวชิาชพีวิศวกรรม
ควบคุมตามที่กฎหมายกำหนด) 
3. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ 
2.75 

 

1 



Page 7/10 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่ง กลุ่มสาขา สาขาวิชา เน้นทาง คุณวุฒิ จำนวนทุน 

6951013 สำนักงานสถิติ
แห่งชาติ 
 

นักวิชาการสถิติ
ปฏิบัติการ 
 

กลุ่มที่ 1 

คอมพิวเตอร/์
เทคโนโลยี
สารสนเทศ/
เทคโนโลยีดิจิทลั/ 
AI/Data Analytics 

และอื่น ๆ  

ที่เกี่ยวข้อง 
 

Data Analytics/  

Data Science/ 

Big Data 

 

- 1. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปีสดุท้ายใน
สถาบนัการศึกษาในประเทศหลกัสูตรระดับ
ปริญญาตรี ปีการศึกษา 2569 

2. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาใดสาขาวชิาหนึง่ 
ทางวิทยาการข้อมูล สาขาวิชาคณิตศาสตร ์
และสถิติ สาขาวชิาเศรษฐศาสตร์  
สาขาวชิาสังคมศาสตร์แลพฤติกรรมศาสตร์  
ทางประชากรศาสตร ์
3. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมทุกภาคการศึกษา 

ที่ผ่านมาไม่ต่ำกวา่ 3.00 ยกเว้นสาขาวชิา 
ตามเอกสารแนบทา้ย 4 คะแนนเฉลี่ยสะสม 

ตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ 2.75 

1 

6951014 กรมอุตุนิยมวิทยา นักอุตุนิยมวิทยา
ปฏิบัติการ 
 

กลุ่มที่ 4 

ทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อม 

 

อุตุนิยมวิทยา/ฟิสิกส์ 
 

- 1. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปีสดุท้ายใน
สถาบนัการศึกษาในประเทศหลกัสูตรระดับ
ปริญญาตรี ปีการศึกษา 2569 

2. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาวิทยาศาสตร์กายภาพ  

ทางฟิสิกส์ สาขาวิชาคณิตศาสตร์และสถิต ิ

3. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ 
2.75 

 

 

 

1 



Page 8/10 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่ง กลุ่มสาขา สาขาวิชา เน้นทาง คุณวุฒิ จำนวนทุน 

6951015 กรมการปกครอง 
 

 

 

เจ้าพนักงาน
ปกครองปฏิบัติการ 

 

กลุ่มที่ 4  

การแพทย์/
สาธารณสุข/
วิทยาศาสตร์
สุขภาพ/การเงิน 

การคลัง/การศึกษา/
สวัสดิการสังคม และ
ที่เกี่ยวข้อง 
 

Regional Development/ 

Sustainable 

Development/ 

Global Development/ 

International 

Development/ 

Gender Equality/ 

Human Rights/ 

Human Rights and 

Cultural Diversity/ 

International Migration 

and Human Rights 

- 1. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปีสดุท้ายใน
สถาบนัการศึกษาในประเทศหลกัสูตรระดับ
ปริญญาตรี ปีการศึกษา 2569 

2. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชานิตศิาสตร์  
สาขาวชิาบริหารรัฐกิจ (รัฐประศาสนศาสตร์) 
สาขาวชิารัฐศาสตร ์
3. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ 
3.00 

 

 

 

 

 

 

1 

6951016 กรมส่งเสริม 

การปกครอง
ท้องถิ่น 

 

 

 

นักวิเคราะห์
นโยบายและ
แผนปฏิบัติการ 

 

กลุ่มที่ 4  

การบริหารจัดการ/ 
อาชญาวิทยา/
กระบวนการ
ยุติธรรม/จติวิทยา 
และที่เกี่ยวข้อง 
 

Criminal Justice 

Administration/ 

Risk Management/ 

Public Policy/ 

Public Administration/ 

Public and Private 

Management 

- 1. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปีสดุท้ายใน
สถาบนัการศึกษาในประเทศหลกัสูตรระดับ
ปริญญาตรี ปีการศึกษา 2569 

2. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาบรหิารรัฐกิจ  
(รัฐประศาสนศาสตร์) สาขาวชิารัฐศาสตร์ 
3. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ 
3.00 

 

1 



Page 9/10 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่ง กลุ่มสาขา สาขาวิชา เน้นทาง คุณวุฒิ จำนวนทุน 

6951017 กรมพินิจและ
คุ้มครองเด็กและ
เยาวชน 

 

นักทรัพยากรบุคคล
ปฏิบัติการ 
 

กลุ่มที่ 4  

การบริหารจัดการ/
อาชญาวิทยา/
กระบวนการ
ยุติธรรม/จติวิทยา 
และที่เกี่ยวข้อง 
 

Human Resource 

Management/Human 

Resource Management 

and Training/Human 

Resource and 

Organization/Human 

Resource 

Development/Human 

Services 

 

- 1. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปีสดุท้ายใน
สถาบนัการศึกษาในประเทศหลกัสูตรระดับ
ปริญญาตรี ปีการศึกษา 2569 

2. เป็นผู้ที่ศึกษาในทุกสาขาวิชา 
3. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมทุกภาคการศึกษา 

มาไม่ต่ำกว่า 3.00 ยกเว้นสาขาวิชา 
ตามเอกสารแนบท้าย 4 คะแนนเฉลี่ยสะสม
ตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกว่า 2.75 

 

1 

6951018 กรมพินิจและ
คุ้มครองเด็กและ
เยาวชน 

 

 

นักสังคมสงเคราะห์
ปฏิบัติการ 
 

กลุ่มที่ 4  

การบริหารจัดการ/
อาชญาวิทยา/
กระบวนการ
ยุติธรรม/จติวิทยา 
และที่เกี่ยวข้อง 
 

Social Work/ Children/ 

Youth and 

Families/Social Work/ 

Sociology and Social 

Policy/Youth and 

Community Work/ 

Forensic Social Work 

 

 

 

- 1. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปีสดุท้ายใน
สถาบนัการศึกษาในประเทศหลกัสูตรระดับ
ปริญญาตรี ปีการศึกษา 2569 

2. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชา 
สังคมสงเคราะห์ศาสตร์ 
3. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ 
3.00 

 

1 



Page 10/10 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่ง กลุ่มสาขา สาขาวิชา เน้นทาง คุณวุฒิ จำนวนทุน 

6951019 กรมราชทัณฑ์ นักวิชาการ
คอมพิวเตอร์
ปฏิบัติการ 

กลุ่มที่ 1 

คอมพิวเตอร/์
เทคโนโลยี
สารสนเทศ/
เทคโนโลยีดิจิทลั/
AI/Data Analytics 

และอื่น ๆ ที่
เกี่ยวข้อง 

Information Technology 

 

 

 

 

 

 

 

Data 

Architecture, 

Cloud 

Computing  

1. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปีสดุท้ายใน
สถาบนัการศึกษาในประเทศหลกัสูตรระดับ
ปริญญาตรี ปีการศึกษา 2569 

2. เป็นผู้ที่ศึกษาในสาขาวิชาใดวชิาหนึ่ง  
ทางคอมพิวเตอร์ 
3. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ 
2.75 

1 

6951020 สำนักงาน
ปลัดกระทรวง
สาธารณสุข 

 

นักวิเทศสัมพันธ์
ปฏิบัติการ 
 

กลุ่มที่ 3  

นโยบายตา่ง ๆ 

 

International Health 

Policy 

 

- 1. เป็นผู้ที่จะศึกษาชัน้ปีสดุท้ายใน
สถาบนัการศึกษาในประเทศหลกัสูตรระดับ
ปริญญาตรี ปีการศึกษา 2569 

2. เป็นผู้ที่ศึกษาในทุกสาขาวิชา 
3. มีคะแนนเฉลี่ยสะสมทุกภาคการศึกษา 

ที่ผ่านมาไม่ต่ำกว่า 3.00 ยกเว้นสาขาวิชา 
ตามเอกสารแนบท้าย 4 คะแนนเฉลี่ยสะสม
ตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกว่า 2.75 

1 

  

หมายเหตุ 1. ประเทศศึกษา  สำหรับประเทศท่ีจะให้ไปศึกษากำหนดตามกรอบประเทศท่ี ก.พ. กำหนด กรณีประสงค์จะไปศึกษา ณ สหรัฐอเมริกา สหราชอาณาจักร จะต้องเป็นสถาบันการศึกษาทีไ่ด้รบัการจัดอันดับ
อยู่ใน Top 20 ปีล่าสุด หรือไดร้ับการจัดอันดับอยู่ใน Top 20 ปีล่าสุดในสาขาวิชา (By Subject) ของสถาบันการตดิอันดับการศึกษาที่ได้รับการยอมรับและมีมาตรฐานเป็นสากล ท้ังนี้ กรณีประเทศท่ีจะให้ 
ไปศึกษานอกเหนือจากที่กำหนด จะต้องเป็นประเทศท่ีสถาบันการศกึษามีความโดดเด่นทางวิชาการในสาขาวิชานั้น 

   2. การปรับเงินเดือน การปรับเงินเดือนเมื่อสำเรจ็การศึกษา เป็นไปตามกฎ ก.พ. ว่าด้วยการให้ข้าราชการพลเรือนสามญัได้รับเงินเดือน พ.ศ. 2551 



เอกสารแนบท้าย 2 

 

Page 1 of 8 

 

ภารกิจและงานที่จะมอบหมายผู้ที่รับทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงท่ีกำลังศึกษาในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี 2569 
 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่งที่จะบรรจ ุ ภารกิจและงานที่จะมอบหมายภายหลังจากสำเร็จการศึกษา 
6951001 

 

สำนักงานคณะกรรมการ
พัฒนาระบบราชการ 

 

นักพัฒนาระบบราชการปฏิบัติการ 

 

โครงการปรับบทบาทภาครัฐแนวใหม่เพื่ออนาคต การจัดความสมดุลของบทบาท ภารกิจ และอำนาจของภาครัฐใน
แต่ละระดับให้เหมาะสมตามสภาณการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป โดยการแบ่งอำนาจ มอบอำนาจ และถ่ายโอนอำนาจจาก
ภาครัฐส่วนกลางลงไปในระดับพื้นที่ ตลอดจนปรับโครงสร้างภาครัฐให้มีขนาดที่เหมาะสมให้สอดรับกับบริบทการ
เปลี่ยนแปลงในอนาคต 

6951002 

 

 

 

 

สำนักงาน 

สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ 
 

นักวิเคราะห์นโยบายและ
แผนปฏิบัติการ 

 

1. การจัดทำฐานข้อมูลด้านเศรษฐกิจมหภาคที่ทันสมัยและครอบคลุมประเด็นที่มีความสำคัญต่อการวิเคราะห์และ 
ติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจ  
2. การวิเคราะห์สถานการณ์เศรษฐกิจมหภาค เพื่อใช้ประกอบการจัดทำรายงานสถานการณ์ เศรษฐกิจรายเดือน  
และรายไตรมาส รวมถึงประกอบการจัดทำความเห็นเพื่อประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรี 

6951003 

 

กรมสรรพากร 

 

นักตรวจสอบภาษีปฏิบัติการ 

 

ศึกษา กำหนดนโยบาย แผนงาน แนวทางปฏิบัติในการจัดเก็บภาษีอากรให้สอดคล้องกับกฎหมาย ระเบียบต่าง ๆ   

ที่เกี่ยวข้อง 
 

6951004 

 

กรมสรรพากร 

 

นักวิชาการภาษีปฏิบัติการ 

 

ศึกษา กำหนดนโยบาย แผนงาน แนวทางปฏิบัติในการจัดเก็บภาษีอากรให้สอดคล้องกับกฎหมาย ระเบียบต่าง ๆ   

ที่เกี่ยวข้อง 

6951005 

 

สำนักงานเศรษฐกิจ 

การคลัง 
 

เศรษฐกรปฏิบัติการ 

 

1. การเสนอนโยบายและมาตรการเกี่ยวกับระบบการเงินและสถาบนัการเงิน 

2. การเสนอนโยบายและมาตรการด้านการคลัง 
3. การเสนอนโยบายและมาตรการด้านการออมการลงทุนและการพัฒนาตลาดทุน 

4. การเสนอนโยบายและมาตรการในการคุ้มครองผลประโยชน์ทางการเงิน 

5. การเสนอนโยบายและมาตรการในการพัฒนาระบบการเงินภาคประชาชน 

6. การเสนอนโยบายและมาตรการด้านเศรษฐกิจมหภาคและเศรษฐกิจระหว่างประเทศ 

7. ติดตาม กํากับ และประเมินผลการดําเนินงานตามนโยบายและมาตรการทางเศรษฐกิจ พร้อมเสนอแนวทางแก้ไข 

 



เอกสารแนบท้าย 2 

 

Page 2 of 8 

 

ภารกิจและงานที่จะมอบหมายผู้ที่รับทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงท่ีกำลังศึกษาในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี 2569 
 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่งที่จะบรรจ ุ ภารกิจและงานที่จะมอบหมายภายหลังจากสำเร็จการศึกษา 
6951006 

 

 

 

 

 

 

สำนักงานปลัดกระทรวง 
การพัฒนาสังคมและ 

ความมั่นคงของมนุษย์ 
 

นักวิเคราะห์นโยบายและ
แผนปฏิบัติการ 

 

1. รวบรวม วิเคราะห์ ข้อมูล ประมวลผล นโยบายของรัฐบาล  และสถานการณ์เศรษฐกิจ การเมือง และสังคม  

ทั้งในและต่างประเทศรวมถึงศึกษาวิเคราะห์ข้อมูลเบื ้องต้นเกี ่ยวกับภารกิจหลักของส่วนราชการ  เพื่อวางแผน 
กำหนดแผนการปฏิบัติงานหรือโครงการให้สามารถบรรลุภารกิจท่ีกำหนดไว้ 
2. วิเคราะห์นโยบายของส่วนราชการ หรือนโยบาย แผนงาน และโครงการทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง การบริหาร 
หรือความมั่นคง เพื่อช่วยจัดทำแผนการปฏิบัติงาน โครงการ ได้ตามวัตถุประสงค์ที่ตั้งไว้ 
3. สำรวจรวบรวมการดำเนินการตามนโยบายรัฐ และประเด็นปัญหาทางเศรษฐกิจ การเมือง  และสังคมทั้งในและ
ต่างประเทศ เพ่ือจัดทำแผนงาน หรือกำหนดยุทธศาสตร์  
4. ศึกษาวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างยุทธศาสตร์และนโยบายของรัฐบาล  เพื่อเสนอแนะแนวทางการประสาน
ผลักดันยุทธศาสตร์และนโยบาย ตลอดจนการติดตาม ประเมินผลให้สอดคล้องในทิศทางเดียวกัน 

6951007 กรมกิจการผู้สูงอายุ นักพัฒนาสังคมปฏิบัติการ 

 

ขับเคลื่อนระเบียบวาระแห่งชาติสังคมสูงอายุ 

6951008 

 

กรมพัฒนาสังคมและ
สวัสดิการ 

นักพัฒนาสังคมปฏิบัติการ 

 

1. ศึกษา และวิเคราะห์การสนับสนุนการพัฒนาศักยภาพและคุณภาพชีวิตของราษฎรบนพื ้นที ่ส ูง  โดยประสาน 

ความร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งภายในและต่างประเทศ 

2. ศึกษา ค้นคว้า รวบรวมข้อมูล และวิเคราะห์พัฒนารูปแบบ เครื่องมือ และแนวทางการพัฒนาราษฎรบนพื้นที่สูงในพื้นที่
ชุมชนให้มีความเข้มแข็ง และสามารถพึ่งพาตนเองได้      
3. ศึกษา ค้นว้า และวิเคราะห์ข้อมูลเพื่อจัดทำข้อเสนอแนะที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาราษฎรบนพื้นที่สูง 
4. ศึกษา และวิเคราะห์จัดทำเครื่องมือ และรูปแบบการดำเนินงานการกำกับดูแลและติดตามการดำเนินของศูนย์พัฒนา
ราษฎรบนพื้นที่สูง 

6951009 

 

กรมส่งเสริมและพัฒนา
คุณภาพชีวิตคนพิการ 

 

นักสังคมสงเคราะห์ปฏิบัติการ 

 

1. ศึกษาวิเคราะห์ข้อมูลสถานการณ์ทางสังคม ประเมินปัญหา  ความต้องการ และศักยภาพของคนพิการ 

เพื่อวางแผนการดำเนินงานอย่างมีประสิทธิภาพ 

2. ส่งเสริม สนับสนุนการให้บริการแก่คนพิการ เพื่อให้คนพิการสามารถเข้าถึงสิทธิและสวัสดิการขั้นพื้นฐานได้อย่าง
เท่าเทียมทั่วถึง 



เอกสารแนบท้าย 2 

 

Page 3 of 8 

 

ภารกิจและงานที่จะมอบหมายผู้ที่รับทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงท่ีกำลังศึกษาในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี 2569 
 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่งที่จะบรรจ ุ ภารกิจและงานที่จะมอบหมายภายหลังจากสำเร็จการศึกษา 
6951010 กรมปศุสัตว์ 

 

นายสัตวแพทย์ปฏิบัติการ 

 

ปฏิบัติงานสัตวแพทย์ผู้ควบคุม ป้องกันโรคระบาดสัตว์ ที่กองสารวัตรและกักกัน กรมปศุสัตว์ โดยเป็นสัตวแพทย์ 
ที่มีหน้าท่ีรับผิดชอบ ดังนี ้
1.ศึกษา วิเคราะห์วิจัยเกี่ยวกับโรคระบาดสัตว โรคติดต่อระหว่างสัตว์และคน  โรคระบาดจากการเคลื่อนย้ายสัตว์-
ซากสัตว์และสินค้าปศุสัตว์ท้ังในประเทศและระหว่างประเทศ ในการควบคุมป้องกัน กําจัด บําบัด รักษา เพื่อติดตาม
และเฝ้าระวังการเกิดโรคระบาดสัตว จากการเคลื่อนย้ายสัตว-ซากสัตว์ รวมถึงโรคสัตว์อุบัติใหม่ เพื่อป้องกันการ
แพร่กระจายของโรคระบาดสัตว์ทั้งจากสัตว์ด้วยกันและจากสัตว์สู่คน 

2. ศึกษา วิเคราะห์ พัฒนาระบบการดําเนินการป้องกัน  ควบคุมการแพร่กระจายของโรคระบาดสัตว์จากการ
เคลื่อนย้าย และกักกันสัตว-์ซากสัตวและผลิตภัณฑ์สัตว์ 
3. รวบรวม วิเคราะห์ข้อมูลด้านการเคลื่อนย้ายและกักกันสัตว์-ซากสัตว์ ตลอดจนการสืบย้อนข้อมูลเพื่อการวางแผน
และดําเนินการในการป้องกันการลักลอบการเคลื่อนย้ายสัตว์-ซากสัตว์ที่เหมาะสมกับสภาพพื้นที่ 
4. ร่วมวางแผนและจัดทำแผนงานต่างๆ ข้อเสนอแนะ ด้านการควบคุมเคลื่อนย้ายและกักกันสัตว์-ซากสัตว์และการ
เฝ้าระวังและติดตามโรคระบาดสัตว์ เพื่อให้มีการปรับปรุงมาตรฐาน กฎ ระเบียบ ข้อบังคับสำหรับการผลิตสัตว์และ
สินค้าปศุสัตว์ของไทยให้ทันสมัยและเป็นสากล  เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับ
เป้าหมาย และบรรลุวัตถุประสงค์ของสำนักควบคุมป้องกันและบำบัดโรคสัตว์ กรมปศุสัตว์ 
5. ประสานงานด้านการควบคุมเคลื่อนย้ายและกักกันสัตว์-ซากสัตว์และการเฝ้าระวังและติดตามโรคระบาดสัตว์ กับ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งในประเทศและต่างประเทศ  เพื่อให้เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ให้
คำปรึกษา แนะนำ และเผยแพร่ข้อมูลความรู้เกี่ยวกับด้านการควบคุมเคลื่อนย้ายและกักกันสัตว์ -ซากสัตว์และการ
เฝ้าระวังและติดตามโรคระบาดสัตว์ เพื่อให้เกิดความรู้ความเข้าใจท่ีถูกต้อง 
 

 

 

 



เอกสารแนบท้าย 2 

 

Page 4 of 8 

 

ภารกิจและงานที่จะมอบหมายผู้ที่รับทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงท่ีกำลังศึกษาในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี 2569 
 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่งที่จะบรรจ ุ ภารกิจและงานที่จะมอบหมายภายหลังจากสำเร็จการศึกษา 
6951011 กรมปศุสัตว์ 

 

นักวิทยาศาสตร์การแพทย์
ปฏิบัติการ 
 

1. ตำแหน่งสายงานและภารกิจ:  ภายหลังสำเร็จการศึกษา ผู้รับทุนจะกลับมาปฏิบัติงานในตำแหน่ง นักวิทยาศาสตร์
การแพทย์ ของสถาบันสุขภาพสัตว์แห่งชาติ โดยมีภารกิจหลักในการยกระดับมาตรฐานการตรวจวินิจฉัยโรคสัตว์  
ในห้องปฏิบัติการ ซึ่งรวมถึงการนำเทคนิคทางจุลชีววิทยาและภูมิคุ้มกันวิทยาเชิงอณูโมเลกุล  ที่ทันสมัยมาใช้ใน 

การตรวจวิเคราะห์โรค การพัฒนาวิธีตรวจมาตรฐาน และการดำเนินงานวิจัยที่เกี่ยวข้องเพื่อสร้างองค์ความรู้ใหม่  
ที่เป็นประโยชน์ต่อการป้องกันและควบคุมโรคระบาดในสัตว์  ผู้รับทุนจะหารือร่วมกับผู้บังคับบัญชาเพื่อกำหนด
เป้าหมายและหัวข้อที่สอดคล้องกับความต้องการของหน่วยงาน 

2. แผนการดูแลและการใช้ประโยชน์นักเรียนทุนรัฐบาล:  ผู้รับทุนจะได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติภารกิจหลักตามที่ระบุ
ไว้ข้างต้น และทำหน้าที่ ถ่ายทอดองค์ความรู้ ที่ได้รับมาให้แก่บุคลากรภายในหน่วยงานและเครือข่าย เพื่อให้เกิด 

การพัฒนาอย่างยั่งยืน นอกจากนี้ยังได้รับมอบหมายให้เป็นผู้ประสานงานหลักในการสร้างและรักษา  เครือข่าย 

ความร่วมมือกับสถาบันวิจัยในต่างประเทศ ซึ่งจะช่วยให้ประเทศไทยสามารถแลกเปลี่ยนข้อมูลและเทคโนโลยี  
ที่จำเป็นได้อย่างทันท่วงท ี

 

6951012 กรมทางหลวงชนบท 
 

วิศวกรโยธาปฏับติการ 
 

พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานที่อยู ่ภายใต้ความรับผิดชอบของกรมทางหลวงชนบท  โดยครอบคลุมภารกิจด้านงาน 

ทางหลักของกรมทางหลวงชนบท ได้แก่ การพัฒนาโครงข่ายทางหลวงชนบท การซ่อมบำรุงถนนให้อยู่ในสภาพดีและ
ใช้งานได้ การอำนวยความปลอดภัยบนโครงข่ายสายทาง นอกจากน้ียังครอบคลุมไปถึงการวางแผนงานและนโยบาย
ด้านงานทาง 
 

 

 

 

 

 



เอกสารแนบท้าย 2 

 

Page 5 of 8 

 

ภารกิจและงานที่จะมอบหมายผู้ที่รับทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงท่ีกำลังศึกษาในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี 2569 
 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่งที่จะบรรจ ุ ภารกิจและงานที่จะมอบหมายภายหลังจากสำเร็จการศึกษา 
6951013 สำนักงานสถิติแห่งชาติ 

 

นักวิชาการสถิติปฏิบัติการ 

 

หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก 

1. จัดเตรียมรูปแบบข้อถาม แบบประมวลผล คำนิยาม ศึกษาหามาตรฐานทางสถิติวิเคราะห์ โครงการสถิติของหน่วยสถิติอันเป็นงาน
ด้านสถิติขั้นแรก เพื่อให้การวางแผนงานด้านสถิติ ขั้นต่อไปเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 

2. เตรียมคู่มือการวางแผนสุ่มตัวอย่างและการประมวลผล  รวมทั้งวิเคราะห์ความแปรปรวน ทางสถิติ เพื่อปรับปรุงการวางแผน   

การสุ่มตัวอย่างให้มีประสิทธิภาพ 

3. ตรวจสอบคุณภาพข้อมูล เพื่อให้ได้ข้อมูลที่ถูกต้องและครบถ้วนตามความเป็นจริง 
4. วิเคราะห์ข้อมูล แปลความ จัดทำแผนภูมิ/แผนภาพทางสถิติ และนำเสนอเป็นรายงาน เพื่อให้การดำเนินงานมีความครบถ้วนสมบูรณ์ 

5. วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือโครงการ เพื่อให้การดำเนินงานบรรลุตามเป้าหมายและ
ผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 

6. ประสานการทำงานร่วมกันระหว่างทีมงานหรือหน่วยงานทั้งภายในและภายนอก  เพื ่อให้เกิด ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์  
ตามที่กำหนดไว้ 
7. ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง  แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือ 

ในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 

8. ให้คำปรึกษา แนะนำเบื้องต้น เผยแพร่ ถ่ายทอดความรู้ ทางด้านวิชาการสถิติ  รวมทั้งตอบ ปัญหาและชี้แจงเรื่องต่างๆ เกี่ยวกับ 

งานในหน้าที่ เพื่อให้ผู้รับบริการได้รับทราบข้อมูลความรู้ ต่างๆ ที่เป็นประโยชน์ 
9. จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น และให้บริการข้อมูลทางวิชาการ เกี่ยวกับด้านวิชาการสถิติ เพื่อให้ บุคลากรทั้งภายในและภายนอกหน่วยงาน 
นักศึกษา ตลอดจนผู้รับบริการ ได้ทราบข้อมูลและ ความรู้ต่างๆ ที่เป็นประโยชน์ สอดคล้อง  และสนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน  
และใช้ ประกอบการพิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ์ มาตรการต่าง ๆ โครงการสำคัญ  

1) จัดทำสถิติ และสารสนเทศ เพื ่อสนับสนุนการวางแผน  ติดตามและประเมินผลแผนการพัฒนา ประเทศด้านเศรษฐกิจ 

2) จัดทำการวิเคราะห์ข้อมูลเชิงลึก เช่น เขตเศรษฐกิจพิเศษ  ความยากจนแฝงของครัวเรือน รายได้และการกระจายรายได้  
ครัวเรือนฐานราก หนี้สินของครัวเรือนเกษตร ตัวชี้วัดที่ สำคัญด้าน ICT และติดตามสถานการณ์ คาดการณ์ ภาวะการด้านเศรษฐกิจ 

3) ส่งเสริม และสนับสนุนการวิเคราะห์ข้อมูลสถิติ และสารสนเทศด้านเศรษฐกิจให้กับทุกภาคส่วน 

4) ประสานความร่วมมือเพื ่อการพัฒนาการวิเคราะห์ข้อมูล  และสารสนเทศด้านเศรษฐกิจทั ้งใน ประเทศและต่างประเทศ 

5) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ มอบหมาย 

 

 



เอกสารแนบท้าย 2 

 

Page 6 of 8 

 

ภารกิจและงานที่จะมอบหมายผู้ที่รับทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงท่ีกำลังศึกษาในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี 2569 
 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่งที่จะบรรจ ุ ภารกิจและงานที่จะมอบหมายภายหลังจากสำเร็จการศึกษา 
6951014 กรอุตุนิยมวิทยา นักอุตุนิยมวิทยาปฏิบัติการ 

 

หน้าท่ีความรับผิดชอบหลัก 

1. ศึกษา วิเคราะห์ และรายงานสภาพอากาศประจำถิ ่นของประเทศไทย ประเมินผลกระทบ  ที่เกิดจากสภาพอากาศ  
จัดทำและเผยแพร่ข่าวสารและผลงานวิชาการด้านภูมิอากาศ  อุตุนิยมวิทยา พยากรณ์อากาศระยะนาน คาดการณ์สภาพ
ภูมิอากาศและการเปลี่ยนแปลง ภูมิอากาศ 

2. ศึกษา ค้นคว้า วิเคราะห์ วิจ ัย  วิชาการทางอุตุนิยมวิทยาและทดสอบแบบจำลองคณิตศาสตร์ ทางอุตุนิยมวิทยา   

ที ่มีความยุ ่งยากซับซ้อน เพื ่อปรับปรุงพัฒนางานอุตุนิยมวิทยาให้มี  ประสิทธิภาพยิ ่งขึ ้น และการพยากรณ์อากาศ 

มีความถูกต้อง แม่นยำ ทันเหตุการณ์ 
3. สรุป วิเคราะห์สภาพอากาศ พยากรณ์อากาศทั่วไป พยากรณ์อากาศเพื่อการบิน  พยากรณ์ อากาศเพื่อการเกษตร  

และออกคำเตือนลักษณะอากาศร้ายท่ีมีผลกระทบต่อความเป็นอยู่ ของประชาชนและอาจก่อให้เกิดความสูญเสียต่อชีวิตและ
ทรัพย์สินของประชาชน เพื่อเตรียมการป้องกันและบรรเทาภัยธรรมชาติ 

4. วิเคราะห์ข้อมูลอุตุนิยมวิทยาและข้อมูลการเกษตรเพื่อจัดทำคำแนะนำข้อควรระวังและ  เตือนภัยทางการเกษตรระยะสั้น 
ระยะปานกลางในพ้ืนท่ีรับผิดชอบ 

5. วิเคราะห์ข้อมูลอุตุนิยมวิทยา ข้อมูลภาคเมือง และการตั้งถิ ่นฐาน  จากการผันแปรของ ภูมิอากาศที่มีผลกระทบ 

ต่อความเป็นอยู่ของประชาชน 

6. ติดตามการเปลี่ยนแปลงสภาวะอากาศ การเปลี่ยนแปลงของสารประกอบอุตุนิยมวิทยา  สำรวจและตรวจสอบลักษณะ
อากาศสำคัญ ๆ โครงการสำคัญ: ศึกษาวิจัยและพัฒนางานบริการด้านภูมิอากาศ (Climate Service) เช่น Urban Climate, 

Urban Climate Model, Climate Analysis, Climate Resilience and Climate Digital Platform 

6951015 กรมการปกครอง 
 

 

 

เจ้าพนักงานปกครองปฏิบัติการ 
 

สนับสนุนและให้ความช่วยเหลือ การเจรจาต่อรอง การจัดทำข้อตกลงและเข้าร่วมประชุมกับต่างประเทศ องค์การและสถาบัน
เอกชนระหว่างประเทศ การประชุมนานาชาติ และโครงการต่างๆ  อีกทั้งการเตรียมความพร้อมของกรมการปกครอง  
เพื่อรองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน การดำเนินการตามกรอบความร่วมมือระหว่างประเทศและองค์กรระหว่างประเทศ 

การขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลที่เกี่ยวข้องกับต่างประเทศ งานวิชาการต่างประเทศ  การพัฒนาภาษาต่างประเทศ และงานอื่น 

ท่ีได้รับมอบหมาย 



เอกสารแนบท้าย 2 

 

Page 7 of 8 

 

ภารกิจและงานที่จะมอบหมายผู้ที่รับทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงท่ีกำลังศึกษาในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี 2569 
 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่งที่จะบรรจ ุ ภารกิจและงานที่จะมอบหมายภายหลังจากสำเร็จการศึกษา 
6951016 กรมส่งเสริม 

การปกครองท้องถิ่น 

 

 

 

นักวิเคราะห์นโยบายและ
แผนปฏิบัติการ 
 

1. งานศูนย์ดำรงธรรมท้องถิ่น รับผิดชอบเกี่ยวกับการรับเรื่องราวร้องทุกข์ การจัดระบบการรับเรื่องราวร้องทุกข์  การดำเนินการจัดส่ง
เรื่องราวร้องทุกข์ให้กับสำนัก/กอง รับไปดำเนินการ  เร่งรัดและติดตามผลการดำเนินการจากสำนัก/กอง จัดทำสถิติข้อมูลเรื่องราว 

ร้องทุกข์ที่อยู่ในความรับผิดชอบของศูนย์ดำรงธรรมท้องถิ่นที่ผู้ร้องร้องเรียนผ่านทางช่องทางต่าง ๆ 

2. งานการประสานงานกิจการพิเศษและสนับสนุนภารกิจงานด้านความมั่นคง  รับผิดชอบเกี่ยวกับงานด้านความมั่นคง งานนโยบาย
ความมั่นคงแห่งชาติ ยุทธศาสตร์การพัฒนาเพื่อเสริมสร้างความมั่นคงแห่งชาติ ยุทธศาสตร์การเตรียมความพร้อมแห่งชาติ แผนบริหาร
จัดการชายแดนด้านความมั่นคง งานเกี่ยวกับคณะกรรมการหรืออนุกรรมการที่เกี่ยวข้องกับด้านความมั ่นคง  งานที่เกี่ยวข้องกับ
หน่วยงานด้านความมั่นคง เช่น สภาความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.) กองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร (กอ.รมน.) ฯลฯ 

3. งานศูนย์ปฏิบัติการกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น (ศปก.สถ.) รับผิดชอบเกี่ยวกับงานตามระเบียบกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น
ว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยในบริเวณกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๕๑ งานการข่าวเกี่ยวกับความมั่นคงภายในประเทศ 
การติดตามข่าว และเหตุการณ์สำคัญเร่งด่วนในพื้นที่ ๆ เกี่ยวกับกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  งานวิทยุสื่อสาร งานกิจการมวลชน 

การจัดทำบัตรอนุญาตบุคคลกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น การขอจัดทำบัตรอนุญาตบุคคล และยานพาหนะของกระทรวงมหาดไทย
และหน่วยงานราชการต่าง ๆ 

4. งานการประสานการปฏิบัติงานเกี่ยวกับจังหวัดชายแดนใต้ (จชต.)  และศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) 
รับผิดชอบเกี่ยวกับการประสานการดำเนินงานของจังหวัดชายแดนภาคใต้ (จชต.)  และศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ 
(ศอ.บต.) และการดำเนินงานขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาและพัฒนาพื้นที่ในจังหวัดชายแดนภาคใต้ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับกรมส่งเสริม  

การปกครองท้องถิ่นและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

5. งานจิตอาสา กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น รับผิดชอบงานจิตอาสาพระราชทานตามแนวพระราชดำริ ดำเนินการให้งานจิตอาสา
พระราชทานตามแนวทางพระราชดำริสำเร็จลุล่วงตามวัตถุประสงค์ งานประสานการดำเนินการ ร่วมกับศูนย์อำนวยการใหญ่จิตอาสา
พระราชทาน (ศอญ.จอส.) และศูนย์อำนวยการและขับเคลื่อนงานจิตอาสา กระทรวงมหาดไทย (ศอข.จอส.มท.)  และหน่วยงานอื่น ๆ  
ที่เกี ่ยวข้อง เพื ่อสนับสนุนงานกิจกรรมต่าง ๆ  ในโครงการจิตอาสาพระราชทาน จัดทำแผนการดำเนินงาน และกำหนดแนวทาง 

ในการจัดกิจกรรม สาธารณประโยชน์ต่าง ๆ เพื ่อส่งเสริมสนับสนุนโครงการจิตอาสาพระราชทานตามแนวพระราชดำริเผยแพร่
ประชาสัมพันธ์ ติดตามผลและรายงานผลการดำเนินกิจกรรมโครงการจิตอาสาของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 

6. งานแผนบริหารความต่อเนื่องกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น (Business Continuity Plan: BCP) รับผิดชอบการจัดทำแผนบริหาร
ความต่อเนื ่องกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ ่น (Business Continuity Plan: BCP) การกำกับติดตามบูรณาการความร่วมมือ 

ในการจัดทำแผนบริหารความต่อเนื่องกับสำนัก/กอง การทบทวนแผนและการซักซ้อมแผนบริหารความต่อเนื่อง และการประเมินผล
การดำเนินงานแผนบริหารความต่อเนื่อง 



เอกสารแนบท้าย 2 

 

Page 8 of 8 

 

ภารกิจและงานที่จะมอบหมายผู้ที่รับทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผู้มีศักยภาพสูงท่ีกำลังศึกษาในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี 2569 
 

หน่วยทุน ส่วนราชการ ตำแหน่งที่จะบรรจ ุ ภารกิจและงานที่จะมอบหมายภายหลังจากสำเร็จการศึกษา 
6951017 กรมพินิจและคุ้มครองเด็ก

และเยาวชน 

 

นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 

 

การจัดทำหลักสูตร ออกแบบแนวทาง และรูปแบบ เพื่อเสริมสร้างสมรรถนะ ทักษะความรู้ที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน
ของกรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน เพื่อให้บุคลากรที่ได้รับการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง เป็นระบบ  มีความรู้ 
ความเข้าใจในสายงาน และมีทักษะที่ทันสมัยต่อสถานการณ์ที ่เปลี ่ยนแปลง  รวมถึงมีทักษะด้านงานบริการ 

ในการช่วยเหลือสายงานอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้องกับกระบวนการยุติธรรม 

6951018 กรมพินิจและคุ้มครองเด็ก
และเยาวชน 

 

นักสังคมสงเคราะห์ปฏิบัติการ 
 

การพัฒนาระบบที่เป็นประโยชน์ต่องานด้านสังคมสงเคราะห์เด็กและเยาวชนในกระบวนการยุติธรรม  โดยเฉพาะ
รูปแบบการติดตามหลังปล่อยของเด็กและเยาวชน  เพื ่อให้ดำเนินชีว ิตภายหลังปล่อยได้อย่างปกติสุขและ 

ไม่กระทำผิดซ้ำ และการส่งเสริมสวัสดิการของเด็กและเยาวชน เพื่อให้ได้รับการคุ้มครองสิทธิ  การศึกษา สุขภาพ 
การเลี้ยงดูที่เหมาะสม พัฒนาทักษะด้านอาชีพ รวมถึงการเข้าถึงระบบสวัสดิการสังคมอย่างเป็นธรรม 

6951019 กรมราชทัณฑ์ นักวิชาการคอมพิวเตอร์ปฏิบัติการ 
 

การดำเนินงานตามแผนฯ ทุกระดับให้สอดคล้องกับนโยบายของผู ้บริหารและความต้องการของประชาชน   

และเพื่อเป็นการสนับสนุนโครงการพัฒนาระบบเทคโนโลยสีารสนเทศและการสื่อสารสำหรับการบริหารจัดการข้อมลู
ผู้ต้องขังและเชื่อมโยงข้อมูลภายในกระบวนการยุติธรรม โครงการพัฒนาระบบสารสนเทศเพื่อสนับสนุนการบรกิาร
งานราชทัณฑ์ และโครงการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้ระบบสารสนเทศเพื่อสนับสนุนการปฏิบัติงานราชทัณฑ์ 

6951020 

 

 

 

สำนักงานปลัดกระทรวง
สาธารณสุข 

 

นักวิเทศสัมพันธ์ปฏิบัติการ 

 

1. ศึกษาและวิเคราะห์นโยบายด้านสาธารณสุขของประเทศต่าง ๆ รวมถึง นโยบายและแนวโน้มขององค์กรระหว่าง
ประเทศ เช่น องค์การอนามัยโลก (WHO) และองค์กรระดับภูมิภาค เพื ่อจัดทำข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย 

เป็นประโยชน์ต่อกระทรวงสาธารณสุขของไทย 

2. ประสานงานและเป็นตัวแทนในการเจรจากับองค์กรระหว่างประเทศ ทั้งในระดับทวิภาคี พหุภาคี และกับองคก์ร
ระดับโลก เพื่อผลักดันประเด็นสำคัญด้านสาธารณสุขของไทย 

3. เสริมสร้างและขยายเครือข่ายความร่วมมือด้านสาธารณสุขเพื่อสร้างเครือข่ายความร่วมมือท่ีเข้มแข็งและยั่งยืน 

 

หมายเหต ุ๑. ประเทศศึกษา สำหรับประเทศที่จะให้ไปศึกษากำหนดตามกรอบประเทศที่ ก.พ. กำหนด กรณีประสงค์จะไปศึกษา ณ สหรัฐอเมริกา สหราชอาณาจักร จะต้องเป็นสถาบันการศึกษาที่ได้รับการจัดอันดับอยู่ใน Top ๒๐ ปีลา่สดุ หรือได้รับ
การจัดอันดับอยู่ใน Top ๒๐ ปีล่าสุดในสาขาวิชา (By Subject) ของสถาบันการติดอันดับการศึกษาที่ได้รับการยอมรับและมีมาตรฐานเป็นสากล ทั้งนี้กรณีประเทศที่จะให้ไปศึกษานอกเหนือจากที่กำหนด จะต้องเป็นประเทศที่สถาบันการศึกษามีความ
โดดเด่นทางวิชาการในสาขาวิชานั้น 

  ๒. การปรับเงินเดือน การปรับเงินเดือนเม่ือสำเร็จการศึกษา เป็นไปตามกฎ ก.พ. ว่าดว้ยการให้ขา้ราชการพลเรือนสามัญได้รับเงินเดือน พ.ศ. ๒๕๕๑ 



  เอกสารแนบท้าย ๓ 

 

มาตรา ๓๖ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ 
 

 ผู้ที่จะเข้ารับราชการเป็นข้าราชการพลเรือนต้องมีคุณสมบัติทั่วไป และไม่มีลักษณะต้องห้าม      
ดังต่อไปนี้ 
       ก.  คุณสมบัติทั่วไป 

      (๑)   มีสัญชาติไทย 

      (๒)    มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปี 
      (๓)    เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข
ด้วยความบริสุทธิ์ใจ 

 ข.  ลักษณะต้องห้าม 

      (๑)    เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง    
  (๒)    เป็นคนไร้ความสามารถ คนเสมือนไร้ความสามารถ คนวิกลจริตหรือจิตฟั่นเฟือน ไม่สมประกอบ 

หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดในกฎ ก.พ. 

      (๓)    เป ็นผู้ อย ู ่ ในระหว ่างถ ูกส ั ่ งพ ั กราชการหร ือถ ูกส ั ่ งให ้ออกจากราชการไว ้ ก ่ อน 

ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอ่ืน 

     (๔)   เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีจนเป็นที่รังเกียจของสังคม 

      (๕)    เป็นกรรมการหรือผู้ดำรงตำแหน่งที่รับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่
ในพรรคการเมือง 
       (๖)    เป็นบุคคลล้มละลาย 

      (๗)    เป็นผู ้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที ่ส ุดให้จำคุกเพราะกระทำความผิด 

ทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

      (๘)  เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือ หน่วยงานอ่ืนของรัฐ 

      (๙)    เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก หรือปลดออก เพราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้   
หรือตามกฎหมายอื่น 

     (๑๐)  เป็นผู้เคยถูกลงโทษไล่ออก เพราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอ่ืน 

     (๑๑)  เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการ หรือเข้าปฏิบัติงานใน หน่วยงานของรัฐ 
 

 ผู้ที่จะเข้ารับราชการเป็นข้าราชการพลเรือนซึ่งมีลักษณะต้องห้ามตาม ข. (๔) (๖) (๗) (๘) (๙) (๑๐)   
หรือ (๑๑) ก.พ. อาจพิจารณายกเว้นให้เข้ารับราชการได้ แต่ถ้าเป็นกรณีมีลักษณะต้องห้ามตาม (๘) หรือ (๙) ผู้นั้น
ต้องออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสองปีแล้ว และในกรณีมีลักษณะต้องห้ามตาม (๑๐) ผู้นั้นต้องออกจาก
งานหรือออกจากราชการไปเกินสามปีแล้ว และต้องมิใช่เป็นกรณีออกจากงานหรือออกจากราชการเพราะทุจริตต่อหน้าที่                                
 

--------------------------------------



 

 

 

ผู้ที่จะศึกษาชั้นปีสุดท้ายในสถาบันการศึกษาในประเทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี ดังต่อไปนี้ 
ต้องได้คะแนนเฉลี่ยสะสมไม่ต่ำกว่า ๒.๗๕ 

 

สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ชีวภาพ วิทยาศาสตร์กายภาพ คณิตศาสตร์และสถิติ คอมพิวเตอร์ สารสนเทศศาสตร์ 
เกษตรศาสตร์ วิทยาการสิ ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ วิทยาศาสตร์การแพทย์ สาธารณสุขศาสตร์ 
วิทยาศาสตร์ประยุกต์ กายภาพบำบัด การแพทย์แผนไทย ทันตแพทย์ เทคนิคการแพทย์ พยาบาลศาสตร์  
แพทย์ศาสตร์ เภสัชศาสตร์ วิศวกรรมศาสตร์ สัตวแพทย์ศาสตร์ กายอุปกรณ์ศาสตร์ การแพทย์แผนไทยประยุกต์  
เทคโนโลยีการผลิตพืช เทคโนโลยีการผลิตสัตว์ เทคโนโลยีการพิมพ์ เทคโนโลยีชีวภาพ เทคโนโลยีโทรคมนาคม 
เทคโนโลยีสิ่งแวดล้อม เทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ สาขาวิชาใดวิชาหนึ่งทางจิตวิทยาคลินิก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

เอกสารแนบท้าย ๔ 

 


